
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33263  7Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO memorando nº. 037/2016 – CSOP/DAF de 
30/11/2016.
RESOLVE:                          
DESIGNAR Comissão para realizar Inventário de Bens de 
Consumo e Permanentes existentes no Almoxarifado desta 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, formada 
pelos servidores abaixo relacionados.

MATRÍCULA SERVIDOR SITUAÇÃO
57235158 MARIA SÔNIA SOUZA NUNES PRESIDENTE
57200677 JOSUÉ GAIA DE ANDRADE MEMBRO
57197792 RENATO SALES DE SOUZA MEMBRO
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 126220

CONTRATO
.

CONTRATO N° 03/2016 - EGPA
Classificação: Outros
Valor: R$ 9.420,60 (nove mil quatrocentos e vinte reais e 
sessenta centavos).
OBJETO: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMANTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
Data de Assinatura: 06/07/2016
Vigência: 06/07/2016 à 05/07/2017
Pregão Eletrônico nº 05/2015 – SEAD/DGL/SRP
Funcional Programática: 04.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Fonte/Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Origem: Estadual
Empresa: IVRS COMERCIO LTDA ME
CNPJ: 12.665.218/0001-44
Endereço: Rodovia BR 316, Rua do Fio s/nº,
Bairro: Guanabara, CEP: 67.010-550,
Contato: (91) 3032-7894 / 3245-5104 / 99215-9492,
E-mail: ivrs.representacoes@hotmail.com
Ordenador: Ruy Martini Santos Filho.

Protocolo: 125981

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 1700 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

REVOGAR, a concessão de Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (setenta pôr cento), a servidora NORMA 
SUELY DOS SANTOS MOTA, Auxiliar Administrativo, Identificação 
Funcional nº 3248046/1.

PORTARIA Nº 1714 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1671 de 11.11.2016, 
publicada no DOE nº 33.250 de 14.11.2016, que  removeu e 
designou o servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, Id Func nº 
5279984/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da CECOMT 
de Itinga.
II - REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, 
o servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, Id Func nº 5279984/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da CECOMT de Itinga para 
a CECOMT de Gurupí, nos termos do inciso IV do art. 31 da 
Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
III - DESIGNAR, o servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, Id Func nº 
5279984/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Fazendário da cecomt de Gurupí.

PORTARIA Nº 1715 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1674 de 11.11.2016, 
publicada no DOE nº 33.250 de 14.11.2015, que removeu e 
designou o servidor EDUARDO JORGE PEREIRA GONÇALVES, Id 
Func nº 555276/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da 
CECOMT de Gurupí.
II - REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, 
o servidor EDUARDO JORGE PEREIRA GONÇALVES, Id Func nº 
555276/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da CECOMT do 
Gurupí para a CECOMT de Itinga, nos termos do inciso IV do art. 
31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
III - DESIGNAR, o servidor EDUARDO JORGE PEREIRA 
GONÇALVES, Id Func nº 555276/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da CECOMT do Itinga.

Protocolo: 126247

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato: 070/2014/SEFA
Data da assinatura: 30/11/2016
Vigência: 01/12/2016 a 30/11/2017
Justificativa: Com fundamento no art. 57, II , da Lei no 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 544/2016 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto: 1) A prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato por 12 meses; 2) Acréscimo de R$7,50 
no valor mensal do contrato, referente ao armazenamento de 
50  microfilmes no cofre da CONTRATADA, no valor unitário de 
R$0,15.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.91.39 - Fonte: 0101
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA - CNPJ: 
05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, s/nº, Distrito de 
Icoaraci, Bairro Tenoné CEP: 66820-000, Belém/Pa.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e ANTÔNIA 
IRANETE GADELHA STAACK.

Protocolo: 126119
TERMO ADITIVO: 2º 

Contrato: 025/2011/SEFA
Data da assinatura: 30/11/2016
Vigência: 01/12/2016 a 30/11/2017
Justificativa: Com fundamento no art. 57, §4º, da Lei no 
8.666/93 e no Parecer Jurídico nº 495/2016 CONJUR/SEFA/PA, o 
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação excepcional 
do prazo de vigência do Contrato por 12 meses.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte: 0101
Contratado: COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 
01.181.242/0001-91
Endereço: Rua Comendador Roseira, nº 352, Bairro Prado Velho, 
CEP: 80.215-210, Curitiba/PR.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e ANTÔNIA 
IRANETE GADELHA STAACK.

Protocolo: 126127
TERMO ADITIVO: 6º

Contrato: 058/2012/SEFA
Data da assinatura: 30/11/2016
Vigência: 01/12/2016 a 30/11/2017
Justificativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 540/2016 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por 12 meses.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.33 - Fonte: 0144
Contratado: NORAUTO RENT A CAR LTDA - CNPJ: 
83.368.837/0001-15
Endereço: Av. Senador Lemos, nº 2247, Bairro Telégrafo, CEP: 
66.113-000, Belém/PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e ANTÔNIA 
IRANETE GADELHA STAACK.

Protocolo: 126136
TERMO ADITIVO: 13º

Contrato: 068/2007/SEFA
Data da assinatura: 24/11/2016
Vigência: 26/11/2016 a 25/11/2017
Justificativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 555/2016 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por 12 (doze) meses.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte: 0144
LOCADOR: ALCEU JOÃO ALEGRETTI - CPF/MF no 056.801.900-
87
Endereço: Rodovia Transamazônica, Km 09, CEP: 68.182.180, 
Marabá/PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e ANTÔNIA 
IRANETE GADELHA STAACK.

Protocolo: 125931
TERMO ADITIVO: 1

Contrato: 057/2015/SEFA
Data da assinatura: 30/11/2016
Vigência: 01/12/2016 a 30/11/2017
Justificativa: Com fundamento no art. 57, II , da Lei nº 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 545/2016 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por 12 (doze) meses.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte: 0144
Contratado: 8I TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA - CNPJ: 
05.243.208/0001-55
Endereço: SEPN 509, nº 50, Conjunto D, sala 206/8, Edifício Isis 
- Asa Norte, CEP 70.750-540, Brasília/DF.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e ANTÔNIA 
IRANETE GADELHA STAACK.

Protocolo: 126062
TERMO ADITIVO: 1º

Contrato: 054/2015/SEFA
Data da assinatura: 29/11/2016
Vigência: 30/11/2016 a 29/11/2017
Justificativa: Com fundamento no art. 57, II , da Lei no 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 485/2016 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por 12 (doze) meses.

Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte: 0176
Contratado: VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA - CNPJ: 
23.921.349/0001-61.
Endereço: Rua Rio Espera, nº 368, Carlos Prates, CEP 30710-
260, Belo Horizonte/MG. Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA 
SILVA e ANTÔNIA IRANETE GADELHA STAACK.

Protocolo: 126093

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 487, 01 DE DEZEMBRO DE 2016   
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 
1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, de 
27.09.2016 e considerando o Mem. nº 87/2016 – CGAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSÂNGELA SOCORRO 
PEIXOTO JUCÁ, Técnico, CPF nº 134372912-20 , matricula nº 
0323358803 ,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.254,50(Dois 
mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta 
centavos), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS:
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.600,00 (Um mil 
e seiscentos reais )
33.90.39 – O S PESSOA JURÍDICA: R$ 654,50(seiscentos e 
cinqenta e quatro reais e cinquenta centavos)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas 
da CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO – 
COORDENAÇÃO, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente e 
deverão ser aplicados exepcionalmente o período de 01 a 22 de 
dezembro, com o prazo de aplicação de Contas para suprimentos
 de fundos do referido mês
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staack 
Diretora de Administração

Protocolo: 126377

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT MARABÁ
O Ilmo. Sr. Coordenador Executivo Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Marabá, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados Autos de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito 
passivo abaixo relacionado, ficando a empresa NOTIFICADA no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 
nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
a interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada na 
Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, 
bairro de Nova Marabá, município de Marabá (PA), findo o qual, 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.        
RAZÃO SOCIAL: LUIZ OTAVIO FONTES JUNQUEIRA
CPF: 15.502.197-4
AINF’s: 032016510010799-1
AFREs: Samuel Rosa da Silva
DERCELINO GONÇALVES DA COSTA
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo: 126128
EDITAL NOTIFICAÇÃO AINF - CERAT ALTAMIRA
O Ilustríssimo Coordenador Substituto de Administração 
Tributária e Não Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda 
do Estado do Pará, no município de Altamira, FAZ SABER, aos 
titulares e/ ou representantes legais da empresa T N VILLAMAR 
COMERCIO DE BEBIDAS, I.E. 15.526711-6, que teve contra 
sí a lavratura do Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 
102016510004152-6, decorrente da Ordem de Serviço nº 
102016820000200-4 pelo AFRE David Raphael Gonçalves, 
ficando V.Sas. intimado a recolher o Crédito Tributário no prazo 
de 30 (trinta) dias contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, §3º, III da Lei nº 
6.182/98, ficando garantida a redução de 50% (cinquenta por 
cento) da multa, na forma do Art. 5º, §2º,I da Lei nº 6.182/98, 
salvo interposição de impugnação, em igual prazo, a Julgadoria 
de 1ª Instância, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva 
do débito.
LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA SOUTO
Coordenador Substituto - CERAT Altamira

Protocolo: 126300
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CERAT ALTAMIRA
O Coordenador Coordenador Substituto da CERAT Altamira 
da Secretaria de Estado da Fazenda do Pará, no uso de suas 
atribuições, FAZ SABER, aos sócios ou representantes legais da 
empresa RIO NEGRO TRANSPORTES EIRELI I.E. 15.530323-
6, ficando NOTIFICADO nos termos do art. 14, Inciso III, §§ 1º, 
2º e 3º da Lei nº 6.182/98, a apresentarem os documentos a 
seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL PONTUAL, período 
de 07/2006 até 11/2016, conforme autorizado pela ORDEM DE 


